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Bilag 

 
Bilaget her beskriver indledningsvis skilsmissesystemet, som det ser 
ud i dag. Herefter opridses baggrunden for regeringens nye udspil og 
indholdet af forslaget uddybes.  
 
Kort introduktion til det nuværende system 

I dag behandles sager inden for familieretsområdet i mange forskellige 
statslige instanser alt efter sagens karakter, og hvorvidt forældrene er 
eller kan blive enige. Figuren herunder er en oversigt over det nuvæ-
rende skilsmissesystem (kilde: Social- og Børneministeriet – Fakta om 
forslaget til nyt system): 

 
 
Systemet kan være komplekst for familier at navigere rundt i. Samti-
dig er der ofte situationer, hvor forskellige myndigheder uafhængigt 
behandler sager sideløbende med hinanden, og hvor myndighederne 
træffer forskellige afgørelser uden at tale sammen. Dette bevirker en 
del uhensigtsmæssigheder for familierne og ikke mindst for de invol-
verede børn og unge.  
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I dag behandler Statsforvaltningen langt hovedparten af de familieret-
lige sager. Statsforvaltningen afsluttede i omegnen af 85.000 familie-
retlige sagsforløb i 2015, herunder blandt andet sager om fader- og 
medmoderskab, opløsning af ægteskab, forældreansvar og under-
holdsbidrag. En del af disse sager bliver også behandlet af andre myn-
digheder, herunder domstolene og sociale myndigheder, der enten på 
skift eller samtidigt administrerer de samme regelsæt og/eller håndte-
rer overlappende problemstillinger.  
 

Uddybning af regeringens udspil til nyt skilsmissesystem 

Som ovenstående afsnit viser, er skilsmissesystemet, som det ser ud i 
dag, en kompleks størrelse. Hertil kommer, at der gennem de senere år 
både i pressen og i den politiske debat har været fokus på skilsmisse- 
og samværssager; ikke mindst konsekvenserne for de involverede 
børn og unge. 
 
På den baggrund nedsatte regeringen en arbejdsgruppe bestående af 
repræsentanter for Statsforvaltningen, Danmarks Domstole, Ankesty-
relsen, Justitsministeriet, Finansministeriet og Børne- og Socialmini-
steriet. KL var således ikke repræsenteret i arbejdsgruppen, hvilket 
KL løbende har udtrykt sig undrende omkring, idet KL er af den op-
fattelse, at landets kommuner har en væsentlig rolle i løsningen og 
samarbejdet omkring de konfliktfyldte familieretlige sager.  
 
Arbejdsgruppen havde til formål at bidrage til et beslutningsoplæg til 
en ny enstrenget struktur på det familieretlige område. 
 
Udgangspunktet for arbejdsgruppens arbejde har været: 

 Det er skadeligt for børn at befinde sig i en langvarig konflikt 
mellem forældrene i en stor del af barndommen.  

 En lang sagsbehandlingstid kan påvirke konfliktniveauet mel-
lem parterne negativt. Et højt konfliktniveau hos parterne vil 
også kunne forlænge sagsbehandlingstiden, da det kan være 
processkabende. Derudover kan langstrakte sagsbehandlings-
forløb som følge af de myndighedsskift, der er et resultat af 
kompetencefordelingen på området, forstærke den potentielle 
konflikt.  

 Langstrakte og parallelle sagsforløb er unødigt omkostnings-
tunge. En forenklet struktur vil kunne frigøre ressourcer til at 
sætte effektivt ind i forhold til de meget konfliktfyldte sager.  

 

På baggrund af arbejdsgruppens arbejde præsenterede Børne- og Soci-
alminister Mai Mercado et udspil til en ny struktur for behandling af 
familieretssager i Danmark. Regeringen vil nedlægge Statsforvaltnin-
gen og erstatte dette med et todelt system bestående af et Familierets-
hus og Familieretten, hvor alle sager dog starter i Familieretshuset – se 
nedenstående tegning (kilde: Social- og Børneministeriet – Fakta om 
forslaget til nyt system): 
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Familieretshuset er en ny administrativ enhed, der får følgende opga-
ver: 

 Indgang og automatisk screening af alle sager 

 Behandling af de mange tusinde registreringssager og simple 
sager, hvor uenigheden ikke er stor 

 Konflikthåndtering og rådgivning 

 Børneenhed 

 Tværfaglig forberedelse af komplekse sager 
 
Familieretten skal ligge i byretterne og får til opgave at: 

 Håndtere afgørelser i de komplekse sager, hvor konflikten er 
stor, og hvor der er andre komplekse og sociale problemstillin-
ger i spil som f.eks. vold og misbrug 

 
Domstolssystemet i øvrigt bliver ankeinstans i det nye system. Klager 
over afgørelser fra Familieretshuset indbringes til Familieretten (by-
retterne), og sager afgjort af Familieretten kan ankes til landsretterne. 
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De tvangsmæssige tiltag, der findes på familieretsområdet (fx tvangs-
mæssig udlevering af børn i forbindelse med samvær eller tvangs-
mæssig fremstilling af en part ved fastlæggelse et faderskab), som i 
dag ligger ved domstolene, vil fortsat være placeret i domstolene, fx 
fogedretten. Der vil i det videre arbejde med regeringens udspil skulle 
ses på retternes muligheder.  
 
Børnefamilieenheden under Familieretshuset 

Børneenheden er barnets kontakt til systemet og processen omkring 
forældrenes brud. Her sørger børnesagkyndige for, at barnet får et 
samlet, trygt og støttende forløb. Når barnet skal inddrages direkte i 
sagen, er det med en voksen ved siden af, som kan støtte, og når bar-
net er ked af det og har brug for en snak eller hjælp, er der også voks-
ne, der står klar – uden at barnet skal frygte, at snakken eller behovet 
for hjælp inddrages i sagen. 
 
Tegningen herunder viser opgaverne i Børneenheden under Familie-
retshuset (kilde: Social- og Børneministeriet – Fakta om forslaget til 
nyt system): 
 
 

 
 
 
Med Børneenheden er der fokus på, at børnene bliver inddraget tidligt 
i sagen og på en måde, der sikrer at de berøres mindst muligt af foræl-
drenes uenighed og for at sikre deres trivsel. 
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Screening af sagerne i 3 kategorier 

Alle sager starter op i Familieretshuset, hvor de som det første scree-
nes med henblik på at kategorisere dem i en af de tre sagstyper alt 
efter sagens kompleksitet og forældrenes eventuelle konfliktniveau: 
 

  
 
De grønne og gule sager behandles af Familieretshuset. Har familierne 
mindre uenigheder om fx samvær eller børnebidrag, får de tilbudt 
konflikthåndtering og rådgivning, med henblik på selv at kunne løse 
problemerne. Familier med højt konfliktniveau – de røde sager – vil 
også møde Familieretshuset, der vil koordinere hjælp og støtte med 
kommunen og lave den tværfaglige forberedelse af sagen. Herefter 
sendes sagen til den nye familieret, hvor en dommer træffer afgørelse.   
 
Formålet med at lade en dommer træffe afgørelse i de tungeste af sa-
gerne, og ved at afgørelsen kan ankes i domstolssystemet, er at styrke 
retssikkerheden. Målet er, at der skal træffes afgørelse hurtigst muligt, 
så hverken forældre eller børn befinder sig i et konfliktfelt unødigt 
længe.  
 


